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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou kázně ve školním prostředí. Dodržování školní

kázně je jedním z aktuálních problémů ve školním prostředí. Teoretická část se zaměřuje

na popis a objasnění problematických situací ve školním prostředí, na sociální klima třídy,

příčiny a projevy školní nekázně a v neposlední řadě také na prevenci školní kázně.

Praktická část obsahuje odpovědi na otázky, kde vznikají zárodky školní nekázně a které

faktory jsou při vzniku dominantní. Výzkumné šetření se zaměřuje na kvantitativně

orientovaný výzkum a pro sběr dat byl použit dotazník. V návaznosti na vědomosti získané

z odborných knih, z praxe na základní škole a dalších získaných poznatků bylo navrhnuto

doporučení pro pedagogy, které obsahuje rizikové situace, na které by se měl pedagog při

výuce a prevenci zaměřit.

Klíčová slova: kázeň, školní kázeň, nekázeň, třídní klima, školní prostředí, školní třída,

výchova, prostředí, prevence

ABSTRACT

The bachelor thesis inquires into issues of discipline in school environment. Observance

of school discipline is one of the topical problems at schools. The theoretical part is

focused on characterization and clarification of problematic situations in school

environment, on societal climate of the class, the cause and show of school indiscipline and

last but not least on prevention of school discipline. The practical part includes the answers

to questions, where the germs of school indiscipline arise and which factors are dominant

in the beginning. Research survey is focused on quantitatively oriented research and for the

data collecting, a questionnaire was used. In connection with the knowledge gained from

specialized books, from the practical training at primary school and other achieved

knowledge, recommendation for educators was proposed. It includes risky situations that

teachers should concentrate on.

Keywords: discipline, school discipline, indiscipline, class climate, school environment,

school class, education, environment, prevention
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ÚVOD

Na nutnost školní kázně upozorňoval již Komenský, který se ve svých pedagogických

zásadách zmiňuje o nutnosti kázně a současně říká „škola bez kázně – mlýn bez vody“.

S tímto tvrzením nelze jinak než souhlasit.

V dnešní uspěchané době je nutné zamyšlení nad myšlenkami tohoto našeho velikána

a nad celým jeho odkazem. Naše školství prodělalo mnoho změn a jistě se mnoho dalších

ještě chystá. Je otázkou, zda byly všechny tyto změny ku prospěchu mladé populace a zda

zákonodárci vždy myslí na její všestranný rozvoj. Komenského pedagogické zásady byly

směřovány k naplnění cíle školní výuky, což je vědomostmi a dovednostmi obdařený žák,

který je připraven do dalšího života. Myslel na motivaci žáků ve vyučování a měl za to,

že pokud má žák kladný vztah ke škole a učiteli, je dosažení dobrých školních výsledků

jednodušší, než pokud tomu tak není. Vybudování kladného vztahu žáka ke školskému

prostředí není věc jednoduchá a tato odpovědnost je nejvíce vložena na bedra učitele.

Pedagog by se měl zaměřit nejen na celou třídu, ale měl by znát jednotlivé charakteristiky

žáků, což mu pomáhá v bližším pochopení problémů, které ve třídě vznikají.

Ve školním prostředí se potkávají jedinci z různých sociokulturních prostředí, kteří

si s sebou nesou jisté stereotypy a pohledy na svět. Rodinná výchova jako primární

výchovný činitel značně ovlivňuje jedince v raném věku a předkládá mu základní vzory

chování a utvrzuje ho v tom, co je správné a co správné není. Učení nápodobou je v tomto

období převládající, a tak se rodič stává vzorem chování pro své potomky. Pedagog

se později stává další hybnou silou a má na jedince také přímý vliv. Pokud je tento schopen

přijmout vliv autority a pedagog má vhodný vyučovací styl, protkaný skutečným zájmem

o dění ve třídě, je mnohem jednodušší dosáhnout úspěchu. Z rodin, ve kterých nejsou děti

vychovávány a směřovány k plnění povinností, k respektování autorit a pravidel,

se rekrutují ti žáci, kteří výraznou měrou narušují třídní klima a přenášejí tuto „nákazu“

na ostatní. Stává se, že se ve třídě setká několik žáků s těmito kázeňskými problémy a tito

strhnou k tomuto chování značnou část třídy. Zde by měl preventivně zakročit pedagog

a dříve, než k tomu dojde, tuto situaci identifikovat a učinit potřebné kroky proti šíření této

„nákazy“. Tohoto kroku je pedagog schopen díky svým zkušenostem a podpoře

výchovného poradce, či školního psychologa.
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Školní kázeň jako téma mojí bakalářské práce jsem zvolila i díky tomu, že máme děti

školou povinné a toto téma mě osobně zajímá. Je to také důležitá oblast pro celou

společnost, protože výchova a rozvoj mladé populace je jedním z dlouhodobých cílů,

o které se snažíme.

Cílem mojí bakalářské práce je upozornění na problémy související s kázní ve školním

prostředí a objasnění vzniku zárodků školní nekázně.

Hlavní přínos mojí práce bude spočívat v analýze školní nekázně očima pedagogů, kteří

mně pomohli při jejím odhalení v rámci vyplněných dotazníků. V návaznosti na vědomosti

získané z odborných knih, z praxe na základní škole a dalších získaných poznatků

se pokusím o navržení doporučení pro pedagogy, které bude obsahovat rizikové situace,

na které by se měl pedagog při výuce a prevenci zaměřit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA ŠKOLNÍ KÁZNĚ

Kázeň jako taková je pojem, se kterým se setkáváme v každodenním životě. Nemusí

to znamenat jenom kázeň ve škole, ale i kázeň na pracovišti. Každý z nás si pod tímto

pojmem představí něco jiného. V rámci školy to pro žáky znamená dodržování pravidel

a zásad školního řádu a s tím souvisejících povinností jako je příprava na výuku,

nevyrušování v hodinách, zapomínání domácích úkolů. Z hlediska pedagogů je kázeň

vnímána jako prostředek umožňující zachování vhodného prostředí pro výuku.

Problematikou kázně se zabývá mnoho autorů s různými názory, a tak existuje řada definic

o kázni. Bendl obecně definuje kázeň jako „vědomé dodržování zadaných norem.“ Dále

uvádí, že školní kázeň je respektování školního řádu a pokynů, které stanovují učitelé nebo

ostatní zaměstnanci školy k tomu oprávněni. Zajímavostí je, že některé země nezahrnují

pod slovo kázeň chování, ale především přestupky jakou jsou konzumace alkoholu, drog

a kouření.
1

Obst in. Čapek zaujímá postoj ke školní kázni takto: „Kázeň ve škole spočívá v tom, jak

žáci dovedou zachovávat společenská a školní pravidla, spolupracují s učitelem na plnění

stanovených cílů výuky a podílejí se na vytváření příznivého sociálního prostředí.“
2

Kyriacou uvádí, že „kázeň představuje řád (pořádek), který je nezbytný, aby se žáci mohli

efektivně učit.“ Pro zabezpečení účinného učení a probíhajících činností je nezbytné

zajistit pořádek ve třídě. Pokud se bavíme o školní kázni, je potřebné dojít k uvědomění,

že efektivní styl výuky je důležitější než cílený přístup učitele vůči žákům, kteří kázeň

narušují. Vhodná příprava na výuku, která žáky zaměstná a zaujme, je natolik podnětná,

že i ti, kteří pravidelně v hodinách vyrušují, mají snahu a reálnou příležitost se podílet

na dění ve vyučování. Pochvala za dosažený úspěch je tou nejlepší formou odměny

a motivací pro další rozvoj. Nastolený pořádek pak bude odměnou nejen pro učitele,

ale i pro žáka, který bude vnímat vyučování ne jako nudu, ale jako příležitost.
3

1
BENDL, Stanislav. Školní kázeň v teorii a praxi: učebnice pro studenty učitelství. 1. vyd. Praha: Triton,

2011, s. 35
2
ČAPEK, Robert. Odměny a tresty ve školní praxi. Vyd. 1. Praha: Grada, 2008, s. 15

3
KYRIACOU, Chris. Klíčové dovednosti učitele: cesty k lepšímu vyučování. Vyd. 4. Praha: Portál, 2012, s.

95
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Bendl poukazuje na následující hlavní funkce v rámci kázně:

 funkce orientační - tato norma umožňuje jedincům, aby se lépe orientovali

ve společnosti. Jedinec si uvědomuje své chování vůči druhým lidem a ví, co může

od druhých lidí očekávat.

 funkce ochranná, bezpečí a jistoty - základem dobře fungující společnosti je

existence kvalitních norem a zákonů, jež dávají lidem pocit jistoty a bezpečí.

Dodržování nastavených norem zajišťuje jedinci ochranu před bezprávím.


[…]


vyplynulo, že nejvíce pedagogů vidí hlavní důvod nekázně v rodinné výchově. Rodina jako

primární výchovná instituce selhává ve svém působení, a to hlavně vzhledem

k zaneprázdněnosti rodičů, kteří se snaží zabezpečit potřeby rodiny. Škola mnohdy

nahrazuje rodinu v této výchovné funkci, protože rodiče buď nemají čas se dětem věnovat,

nebo o ně nemají zájem. Jako druhý nejčastější důvod uvedli vliv vrstevníků, který je

v této sociální skupině také značný. Dnešní mladá generace má často problém s uznáním

autorit a tato situace se následně přenáší také do školního prostředí. Kázeň ve školním

prostředí je problém, který je potřebné řešit. Je zde potřebné věnovat se dlouhodobým

konceptům předcházení školní nekázně, které budou zaměřeny na palčivá místa školního

procesu. Sociální pedagog v této chvíli není „tabulkovou pozicí“ v rámci školní výuky

a prevence, což je ke škodě věci, protože jeho znalosti a dovednosti mohou přispět k řešení

mnohých problémových situací. Sociální pedagogika má vzhledem ke svému zaměření

možnost preventivního působení na jedince, ale i skupiny, které vykazují příznaky

patologického jednání. Žáci tráví ve školním prostředí značnou část dne, a pokud k tomu

přidáme volnočasové aktivity pořádané školou, tak zjistíme, že možný vliv na tyto jedince

je značný.

Co říci závěrem? Společnost má zájem o rozvoj mladé generace, která bude schopna plnit

svoji roli. V médiích často slýcháváme o násilí ve školním prostředí a právě neřešená

školní nekázeň doprovázená neschopností uznat autoritu může být jednou z počátečních

fází pozdějších potíží. Apeluji proto na pedagogy, rodiče, ale také na zákonodárce,

aby těmto případům věnovali potřebnou pozornost, protože jen tak můžeme zajistit bezpečí

pro naše děti….
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SEZNAM PŘÍLOH

Dotazník

Vážená paní, Vážený pane,

chci Vás tímto požádat o vyplnění tohoto dotazníku, jehož cílem je zjistit odpovědi na

otázky, kde vznikají zárodky školní nekázně, a které faktory jsou při vzniku dominantní.

Výsledky dotazníkového šetření budou využity výhradně ke zpracování mojí bakalářské

práce na Fakultě humanitních studií Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a Institutu

mezioborových studií Brno.

Dotazník je anonymní a získané údaje nemohou být nijak dále zneužity.

Děkuji za spolupráci a za Váš čas strávený nad tímto dotazníkem.

Šárka Zounková

1. Umístění školy
Zvolte jednu možnost.

 vesnice

 malé město

 velké město

2. Na kterém stupni základní školy působíte?
Zvolte jednu možnost

 1. stupeň

 2. stupeň

 na 1. i na 2. stupni

3. Kolik roků vyučujete na základní škole?
Zvolte jednu možnost

 1 až 5 roků

 5 až 10 roků

 10 až 15 roků

 15 a více roků

4. Myslíte si, že na vaší základní škole je podnětné prostředí pro výuku a

přispívá dobrému klimatu třídy?
Zvolte jednu možnost

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 není

5. Jsou na vaší škole uskutečňovány programy pro upevnění školní kázně?
Zvolte jednu možnost

 ano

 ne

6. Docházejí rodiče žáků, kteří mají kázeňské problémy, na pravidelné

rodičovské schůzky?
Zvolte jednu možnost

 ano

 ne

7. Shledáváte více kázeňských problémů u žáků?
Zvolte jednu možnost

 na 1. stupni

 na 2. stupni

8. Problémy s udržením kázně v rámci vyučování mají častěji?
Zvolte jednu možnost

 chlapci

 dívky

9. Násilí na spolužácích se dopouštějí v současné době více?
Zvolte jednu možnost

 chlapci

 dívky

10. Neomluvená absence se častěji vyskytuje u?
Zvolte jednu možnost

 chlapců

 dívek

11. Při plnění školních povinností jsou důslednější?
Zvolte jednu možnost

 chlapci

 dívky

12. V rámci přestávek mezi výukou jsou ukázněnější?
Zvolte jednu možnost

 chlapci

 dívky

13. Setkáváte se s porušováním kázně při volnočasových aktivitách v rámci

školy?
Zvolte jednu možnost

 ano

 ne

14. Jaké kázeňské přestupky jsou u žáků nejčastější?
Zvolte jednu možnost

 pozdní příchody do vyučování

 vyrušování

 používání mobilních telefonů v rámci vyučování

 nepřipravenost na výuku (pomůcky)

 používání vulgárních výrazů

 neuposlechnutí požadavků učitele

15. Co je podle Vás účinnější pro udržení kázně při vyučování?
Zvolte jednu možnost

 napomenutí žáka

 okamžité řešení situace při kázeňském problému (např. zápis do žákovské

knížky)

 vypracování mimořádného úkolu

 komunikace problému s rodiči

16. Co považujete za hlavní příčinu školní nekázně?
Zvolte jednu možnost

 výchova v rodině

 vliv vrstevníků / spolužáků

 výchovný styl a schopnosti učitele

 omezená možnost trestání nekázně

 poruchy chování

17. Jak často kontaktujete rodiče žáků s kázeňskými problémy?
Zvolte jednu možnost

 měsíčně

 čtvrtletně

 pololetně

 ročně

 okamžitě při kázeňském problému

18. Využíváte na vaší škole služeb školního psychologa?
Zvolte jednu možnost

 ano

 ne

19. Využíváte na vaší škole služeb výchovného poradce?
Zvolte jednu možnost

 ano

 ne

20. Co by bylo z Vašeho pohledu vhodné učinit/změnit pro zlepšení sociálního

klimatu třídy a školní kázně? (prosím o doplnění)