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Forma studia kombinovaná

Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická
a stylistická správnost)

A B C D E F

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) A B C D E F

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce A B C D E F

Analýza a syntéza problému A B C D E F

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost
a aktuálnost zdrojů)

A B C D E F

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A B C D E F

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody
a techniky zpracování)

A B C D E F

Analýza dat a interpretace dat A B C D E F

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce A B C D E F

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A B C D E F

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A B C D E F

Spolupráce s vedoucím práce A B C D E F

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Práca je po formálnej a obsahovej stránke na dobrej úrovni z pohľadu sociálnej pedagogiky a aktuálnosti
v súčasnej spoločnosti , vyváženosť kapitol a chronológia teoretickej a praktickej časti je dodržaná, aj keď

sa v práci nachádzajú menšie formálne nedostatky (napr. chyby, riadkovanie, ... ) čo neznižuje úroveň
bakalárskej práce. Kladne hodnotím predkladanú prácu, ktorá poskytuje pomerne ucelený pohľad na
problematiku „kázni v školskom prostredí“, kde nám autorka v empirickej časti zrealizovala prieskum
dotazníkovou metódou na školách Jihomoravského kraja. Svoje zistené výsledky z výskumu rozoberá
v poslednej kapitole a v diskusii. Domnievam sa, že predložená práca je zaujímavo spracovaná, podáva
pozoruhodný pohľad na skúmanú problematiku z pohľadu sociálnej pedagogiky. Práca spĺňa požiadavky
kladené na bakalársku prácu, preto ju do poručujem k obhajobe a klasifikujem ju stupňom – A.

Otázky k obhajobě:

Nemám žiadne otázky do diskusie k obhajobe bakalárskej práci.
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